
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIERO DELLA FRANCESCA 

VIA G. BUGIARDINI 25 – 50143 FIRENZE (FI) – tel. 0557320404/7322724  
C.F. 94066370480  - C.M. FIIC840007 

fiic840007@istruzione.it - fiic840007@pec.istruzione.it - www.icpierodellafrancesca.edu.it 

Data e Prot. vedi segnatura        All’albo d’Istituto 

Amministrazione Trasparente 
ATTI 
 
 

Oggetto: determina avviso pubblico per la selezione di esperto esterno psicologo cui affidare le attività di 
supporto psicologico presso l’IC Piero della Francesca Firenze, A. S. 2023/2024 – Progetto “Stare bene a Scuola 
-Sportello Psicologico” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275, 1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 
VISTO  il DLgs 165/2001 art.7 comma 6; recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTO il protocollo tra ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto 

psicologico nelle istituzioni scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020; 
VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio 

Nazionale Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere nell'ambiente 
scolastico; 

VISTA  la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di psicologo”; il D.L. 23 febbraio 
2020, n. 6 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n.13; 

RITENUTO che il requisito previsto dall’Intesa citata tra Ministero dell’Istruzione e Consiglio Nazionale Ordine 
degli Psicologi di “impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 
stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il 
personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il 
supporto psicologico” esclude di fatto la possibilità di fare ricorso a eventuali professionalità interne 
all’Istituzione scolastica, così realizzando, il presupposto dell’impossibilità oggettiva nell’utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno di cui all’art. 7, comma 6, lett. b) D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il regolamento d’Istituto attualmente in vigore per l’affidamento di contratti di prestazione d’opera 
professionali approvato dal C.I. in data 15/03/2017 con Delibera n. 43 

VISTO Il PTOF 2022-2025 e il piano dell’inclusione 2022/2023 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 di approvazione del PTOF 2022- 2025 che prevede che prevede 

il progetto Sportello d’ascolto rivolto alle famiglie e ai docenti di ogni ordine di scuola e agli alunni 
della scuola secondaria; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.I. 28 del 30/01/2023 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto “Stare bene a Scuola -Sportello Psicologico” si rende  

necessario procedere all’individuazione di uno psicologo al quale conferire contratto di prestazione; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante avviso  

pubblico e relativi allegati parte integrante del bando; 
CONSIDERATO che l’incarico sarà affidato al professionista/professionisti valutati sulla base dei criteri 

esplicitati nell’avviso; 
SENTITO il D.S.G.A. 
RITENUTO di procedere in merito. 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
Art.1 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0007882 DEL 08/08/2023 - VI.2

mailto:fiic840007@istruzione.it
mailto:fiic840007@pec.istruzione.it
http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/


di indire e di pubblicare un avviso pubblico per il reperimento di un esperto esterno per “attività di supporto 
psicologico”; 

Art.2 
di stabilire che l’incarico verrà aggiudicato a seguito di procedura comparativa; 

Art.3 
di provvedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura; 

Art. 4 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di invio di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e corrispondenza formale e fiscale; 

Art.5 
di procedere al pagamento solo dopo ricevimento del Documento Unico di Regolarità contributiva rilasciato 
dall’ENPAP (Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza per Psicologi); 

Art.6 
di assumere appositi impegni di spesa per una somma complessiva di € 4.800,00 (quattromilaottocento/00) lordi, 
pari a 120 ore, da imputare nel Programma Annuale 2023 approvato dal C.I. all’Attività/Progetto A1 e da prestare 
dalla data di conferimento dell’incarico fino al 30 giugno 2024, salvo diverse indicazioni normative. Al termine del 
progetto saranno retribuite le ore effettivamente svolte, debitamente rendicontate. 

Art.7 
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Annarita Fasulo e responsabile del 
procedimento istruttorio il DSGA ff Maurizia Pieraccini; 

Art.8 
di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

Art.9 
di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente www.icpierodellafrancesca.edu.it 
 
 
 
            Il Dirigente Scolastico 
          Perof.ssa Annarita Fasulo 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIERO DELLA FRANCESCA - AOO ABBF6E4 - PR. U. N. 0007882 DEL 08/08/2023 - VI.2

http://www.icpierodellafrancesca.edu.it/

